Participações S.A., não divulgar informações relacionadas à contratação de
assessores financeiros e à potencial saída do controlador da companhia do
seu quadro societário, após possível vazamento da informação em notícia
veiculada em 29.01.2024.

PROPOSTA:
Pagar à CVM, em parcela única, o montante de R$ 330.000,00 (trezentos
e trinta mil reais).

ÓBICE JURÍDICO:

NÃO

PARECER DO COMITÊ:

ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM Nº 19957.001815/2025-00

PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de celebração de termo de compromisso (“proposta de TC”)

[...]

controlador da Companhia do quadro societário da AES Brasil após, em tese,
vazamento da informação em notícia veiculada no dia 29.01.2024.

DA PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO

13. Na proposta de TC apresentada, JOSÉ SIMÃO se comprometeu a pagar à CVM, em
parcela única, o montante de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais).

14. No que tange à conveniência e à oportunidade para a celebração de ajuste, o
PROPONENTE alegou, além de colaboração de boa-fé e existência de bons
antecedentes junto à CVM, que:

a) em 08.05.2023, a Companhia divulgou ao mercado que a acionista controladora da

[...]

https://conteudo.cvm.gov.br/decisoes/2024/20241203_R1/20241203_D3179.html[6]);
e (g) que a não divulgação de ato ou fato relevante enquadra-se no item I do Grupo II
do Anexo A da RCVM 45, o Comitê propôs a adequação da proposta de TC
apresentada, com a assunção de obrigação pecuniária, em parcela única, no
valor total de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais).

18. Comunicado da decisão, o PROPONENTE manifestou aceitação dos termos
propostos pelo CTC.

DA DELIBERAÇÃO FINAL DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO

19. O art. 86 da RCVM 45 estabelece que, além da oportunidade e da conveniência, há
outros critérios a serem considerados quando da apreciação de propostas de TC, tais